97 *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 391: "Homo qui cum sua mulier sederit et fecerit omicidio aut callupnia pectet ille ad ran-

por ello el grupo de textos estudiado, que las sanciones pecuniarias afectasen solamente a la mitad del patrimonio familiar, la considerada propia del marido, mientras la otra parte permanecía del todo libre para la mujer y los hijos: "stet sua mulier cum sua medietate salua", es frase que figura repetidamente y sintetiza el criterio de estos textos <sup>98</sup>. Y el Fuero de Alba precisa todavía que aquella mitad debe entenderse de los bienes poseídos en común, "del auer que ouieren de su uno", pues los particulares de la esposa no podían sufrir lesión alguna: "e la muler non pierda lo de su patrimonio" <sup>99</sup>.

Frente a este grupo de fuentes figura otro que mantiene un criterio del todo opuesto, como vimos acontecía ya en el caso de la responsabilidad paterna por los delitos de los hijos. El Libro de los Fueros refleja claramente esta tendencia: en una fazaña acerca del homicidio cometido por cierto Gar-

---

curoso et septima a paazo et mulier stet in pace cum suos filios..." Salamanca, 63: "Qui omne matar si non es desafiado. Qui omne matar, si non es desafiado en conceyo, morir por el... E toda sua bona sea en pro del conceyo; ela tercia parte ayan los parientes del muerto; e ela muler elos fijos non pierdan lo suyo."

98 A. H. D. E., I, pág. 304, Fuero de Pajares de los Oteros: "Et si ille qui fecerit homicidium, si captus vel calumpniatus fuerit per illo et uoluerit dare fiadores por suo pecto, non prendant suam casam nec suum ganatum. Et si ante potuerit fugire uadat iste concilio ad sua casa et prenam medietatem de suo habere et alia medietatem remaneat a sua mulier et a suos filios..." P. Luciano Serrano, *Cartulario del Monasterio de Vega con escrituras de San Pelayo y Vega de Oviedo*, Madrid, 1927; pág. 114. Fueros del Concejo de Monasterio, 1217; "... Si quis fecerit homicidium, pectet ducentos solidos; et si non habuerit unde reddat, sua mulier vel sui filii leuent medietatem de quantum habent, et alia medietas remanet nobis..."; *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 362, Cernancelhe, 1124: "... et ille homo qui homicidium fecerit et fugerit stet sua mulier cum sua medietate salua..."; pág. 538, Sabadelhe, 1220: "... Et homo qui fecerit homicidium et fugerit, stet sua mulier cum sua medietate in saluo..."

99 Alba, 3: "Qui ouiere desafiar. ... Et por la nemiga que el marido feziere, la mulier non pierda la meetat del auer que ouieren de su uno; e la muler non pierda lo de su patrimonio..."